+ . + + / + . + + / + . + + / + . +
Fâl-ı hayr olsun Senîhâ cevherîn târîh-i tâm
Mebde’en tevfîk oldu sâl Han ‘Abdu’l-‘azîz (Ş.102/5)

Şairlerden bazıları Sultan Abdulaziz’in sadece tahta çıktığı yıl için (1277 / 1861) değil ayrıca “sâl-ı cedîd”

yani yeni yıl için de (1278 / 1862) tarihler söylemiştir. Bunlar, Hâlid Efendizâde Halet Bey (39 nolu şiir),

Hayrî Efendi (49 nolu şiir), Kemâl Namık Bey (41 nolu şiir) ve Savfet Bey (25 nolu şiir) şairlerdir.

Örnek olarak Halet Bey’in şiiri alınmıştır:

+ . + + / + . + + / + . + + / + . +
Böyle târîh ibtidâ-i sâline bir söylenir
Rabb ‘izzet eylesin ‘Abdu’l-‘azîze sâlı sa‘d
1278 [M. 1862] - (Ş.39) [.Sene H] رب عزت ایلسون عبدالعزیزە سالی سعد

Mecmuadaki birkaç şiirde beytin her iki mısrasında da tarih düşürülmüştür. Bunlar 6 nolu şiirin 13.

beyti; 24, 47 ve 94 nolu şiirlerin 2. beyitleri ve son olarak 85 nolu şiirlerdir. Safvet, şiirinin ikinci beytinin

her iki mısrasında da tarih düşürmüştür:

+ . + + / + . + + / + . + + / + . +
Eyledi Savfet kulu tebşîr iki târîh ile
Bir salı gün şâh-ı şâhân oldu Han ‘Abdu’l-‘azîz

‘Adl ile şâh-ı cihân ‘Abdu’l-‘azîz etdi cülûs
1277 [M. 1861] [.Sene H] عدل ایلھ شاه جھان عبدالعزیزایتدی جلوس

Yümn ile sultân-ı ekvân oldu Han ‘Abdu’l-‘azîz
1277 [M. 1861] (Ş.24/1-2) [.Sene H] یمن ایلھ سلطان اكوان اولدی خان عبدالعزیز

Mecmuada yer alan 102 şiirin tarih düşürülen her beyit ve mısrasının altına, belirtilen tarihlerin doğru

hesaplanması için Arap harfli imlası da yazılmıştır. Ayrıca beyitlerin alt kısmında yazılı olan hicri

İlk ve son

varağın “a yüzü” boştur. Şiirler siyah mürekkeple, başlık ve tarihler ise kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Her sayfa iki sütundan meydana gelip ortalama 18 satırdan oluşmaktadır.

Müellifi belli olmamakla beraber istinsah tarihi de yoktur. Ancak mecmuada yer alan son tarih H. 1278

/ M. 1861-1862 olması sebebiyle bu tarihte veya bu tarihten sonra yazılmış olması kuvvetle muhtemeldir.

Bununla beraber 4a sayfasında Lutfî Efendi’ye ait olan 29 nolu şiir için bir derkenar yazılıdır. Bu der-

kenarda “El-yevm vak’a-nüvîs-i devlet-i ‘aliyye olan müşârün-ileyh Lutfî Efendi’nin işbu bin üç yüz iki

târîhinde tab’ etdirdiği dîvânçesinde sehve mebnî yazıldığı anlaşılan târîh âtîde yazıldığı vech-ile

görülmüşdür” şeklinde bir düzeltme notu yazılıdır. Buradaki dipnotta Lutfî’nin divançesinin tabedildiği

H. 1302 (M. 1884-1885) yılı yazılıdır. Yukarıda da belirtildiği gibi mecmuada en son tarih H.1278 tarihi

olduğuna göre bu der-kenarda yazılı tarih sadece bu şiir için yapılan ve divançenin basımından sonra

şiirdeki hatanın fark edilip düzeltildiğini işaret eden bir nottur. Yani bu mecmuanın telif tarihi buradaki

2b 13 Rabb izzet eyleyip müjdâd-ı ‘ömr ü şevketin

Sayt-ı ‘adl-ile cihân dolsun ilâ yevmü’l-kıyâm

14 Bang-ı tekbîr ile ‘İrfân söyledim târîhini

Müslimîne müjde Han ‘Abdu’l-‘azîz oldu imâm

1277 [M. 1861] [.Sene H] مسلمینھ مژدە خان عبدالعزیز اولدی امام

5. Takvîm-hâne-i ‘Âmire Nâzırı Sâbık Sa‘âdetlü

Recâ’î Efendi Hazretlerinin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Hamdu lillâh hazret-i ‘Abdu’l-‘azîz Han’dır olan

Zîb-i evreng-i hilâfet müktedâ-yı ins ü cân

2 Zâtını te’yîd-i dîn etmek içün halk eylemiş

ً بالعز قد ارضھا بیت شعر متبینا

127728 [M. 1861] [.Sene H] لوانما انا فتحنا لك فتحاً مبینا

22. Meclîs-i Ma‘ârif-i ‘Umûmiye A‘zâsından ‘İzzetlü Sırrî Efendi’nin

[mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün]

1 Bu tâm târîh-i cevher Sırrî makbûldür du‘â-âsâ

Cülûs-ı hazret-i sultân ‘Azîz dâ’im ola mes‘ûd

1277 [M. 1861] [.Sene H] جلوس حضرت سلطان عزیز دائم اولھمسعود

23. Nizâmiye Tahrîrât Müdürü ‘İzzetlü Hâlid Fâhir Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Bir musarra‘ tâc gider Fâhirâ târîhime

Etdi Han ‘Abdu’l-‘azîz’i Hak emîrü’l-müslimîn

سلمینی خان عبدالعزیزی حق امیرالمایتد [Sene H.] 1277 [M. 1861]

24 Ebu’n-Nasr hilafete işaret etti, dedi: “Yüce makam sahipleri bereketle (Abdulaziz’i) çağırdılar.”
25 Elbette bu tarih, Allah’ın yardım ve imdadı üzerine olan sultanımız Abdulaziz içindir.
26 Bu beyitte “Târîhü” kelimesi hariç tamamı hesaplamaya girmesi gerekmektedir.

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Eyledi Savfet kulu tebşîr iki târîh ile

Bir salı gün şâh-ı şâhân oldu Han ‘Abdu’l-‘azîz

2 ‘Adl ile şâh-ı cihân ‘Abdu’l-‘azîz etdi cülûs

127729 [M. 1861] [.Sene H] عدل ایلھ شاه جھان عبدالعزیز ایتدی جلوس

Yümn ile sultân-ı ekvân oldu Han ‘Abdu’l-‘azîz

1277 [M. 1861] [.Sene H] یمن ایلھ سلطان اكوان اولدی خان عبدالعزیز

25. Efendi-i Mûmâileyhin Sâl-ı Cedîd Târîhi

[mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün]

1 Dedim tebrîk içün Savfet bu beytimle sekiz târîh

Du‘âm oldur cemî‘-i müşkilin âsân ede Mevlâ

2 Bi-‘avn-i Hak bu yıl bin iki yüz yetmiş sekiz oldu

Beher yıl şeh ‘azîzi ‘adl ile şâdân ede Mevlâ

1278 [M. 1862] [.Sene H] بھر ییل شھ عزیزی عدل ایلھ شادان ایدە مولا

26. Mektûbî-i Sadâret Odasından Meclis-i Vâlâ Tahrîrât

Mümeyyizi ‘İzzetlü Hûrşîd Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Necmiyâ dildâdedir necm-i felek târîhine

Oldu sultân-ı zamân ‘izz ile Han ‘Abdu’l-‘azîz

خان عبدالعزیزیلھ ااولدی سلطان زمان عز [Sene H.] 1277 [M. 1861]

27. Mektûbî-i Sadâret Hulefâsından Mekteb-i Mülkiye

İnşâ Hocası Tevfîk Beg Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Çâkerî Tevfîk yazdı bin kalem târîhini

Oldu şâhenşâhı dehrin ‘izz ile ‘Abdu’l-‘azîz

یلھ عبدالعزیزااولدی شاھنشاھی دھرك عز [Sene H.] 1277 [M. 1861]

4a 28. Dîvân-ı Hümâyûn Kalemi Mühimme-nüvîsânından

‘Aynî-zade ‘İzzetlü Gâlib Efendi’nin

[müstef ‘ilün / müstef ‘ilün / müstef ‘ilün / müstef ‘ilün]

1 Dünyâyı tebşîr eyledim Gâlib yazıp târîh-i tâm

İ‘zâz ile ‘Abdu’l-‘azîz Han oldu sultân-ı enâm

“Makale Başlığı” ODÜSOBİAD Cilt (Sayı), ????-????, Doi:

1278 [.Sene H] رب عزت ایلسون عبدالعزیزە سالی سعد 34F

35 [M. 1862]

40. Tercüme Odası Hulefâsından Kemâl Nâmık Beg’in

[müstef ‘ilün / müstef ‘ilün / müstef ‘ilün / müstef ‘ilün]

1 Nâmık ederler iltifât târîhime ehl-i nükât

Rûh-ı ‘azîz-i kâ’inât ‘izz-ile oldu pâdişâh

1277 [M. 1861] [.Sene H] روح عزیز كاءینات عزایلھ اولدی پادشاه

4b 41. Bu Dahı Mîr-i Mûmâileyhin Sâl Târîhi

[fe‘ilâtün / fe‘ilâtün / fe‘ilün]

1 Sa’d ede pâdişâh-ı devrân

Feyz ü tevfîk Hâlık Müte’âl

Yefrahu’l-mü’minûn yevme izin

1278 [M. 1862] [.Sene H] یفرح المؤمنون یومئِذً

Oldu târîh-i sâl u fisâl

42. Tırnova Kâ’imekâmı Sâbık Gâlib Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Nâsa tebşîr eyledim târîh-i tâmın Gâlibâ

Dâd ile oldu be-câ ‘Abdu’l-‘azîz Han pâdişâh

1277 [M. 1861] [.Sene H] داد ایلھ اولدی بجا عبدالعزیز خان پادشاه

43. Mekteb-i Ma‘ârif-i ‘Adliye Fârisî Hocası Fedâ Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Ben de buldum bir güzel târîh-i tâm işte Fedâ

‘İzz ile geçdi serîr-i devlete ‘Abdu’l-‘azîz

یلھ گچدی سریر دولتھ عبدالعزیز اعز [Sene H.] 1277 [M. 1861]

44. Devletlü Muhtâr Reşîd Hazretlerinin Mühürdârı Şeref Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Çıkdı bir târîh ‘arz etdim Şeref dergâhına

Eyledi ‘Abdu’l-‘azîz Han-ı cihân-pîrâ cülûs

پیرا جلوس ایلدی عبدالعزیز خان جھان [Sene H.] 1277 [M. 1861]

45. Mektûbî-i Sadâret Hulefâsından

ve Mekteb-i Mülkiye Şâkirdânından Gâlib Beg’in

[mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün]

1 Çıkıb âfâka üçler söyledi târîhini Gâlib

‘Azîz-i zü’l-Celâl ‘Abdu’l-‘azîz’i eyledi sultân

36 [M. 1861]

46. Şemse’d-dîn-i Sîvâsî Hazretlerinin Sülâle-i Tâhiresinden

Sîvâs Müftîsi Şeyh Halîl Efendi’nin

[fe‘ilâtün / mefâ‘ilün / fe‘ilâtün / fe‘ilün]

1 Eyyeda’llâhu devletehu ve nusretehu37

دالله دولتھ و نصرتھ یّ ا [Sene H.] 1277 [M. 1861]

47. Karântine-hâne Kitâbetinden Mütekâ‘id Hâcegândan

Hayrî Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Hayrî tebrîke sezâ yazdım iki târîh kim

Ol şeh-i devrân eder tahsîn o Han bî-gümân

2 Kıldı Han ‘Abdu’l-‘azîz i‘zâz ile vâlâ cülûs

127738 [M. 1861] [.Sene H] قیلدی خان عبدالعزیز اعزاز ایلھ والا جلوس

Lutf ile ‘Abdu’l-‘azîz Han oldu sultân-ı cihân

1277 [M. 1861] [.Sene H] لطف ایلھ عبدالعزیز خان اولدی سلطان جھان

Bu dahı

48. [mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün]

1 Teşekkürlerle Hayrî vakt-i ba’îtde dedim târîh

Cülûsun eyleye Yezdân sa‘îd ‘Abdu’l-‘azîz Han’a

1277 [M. 1861] [.Sene H] جلوسن ایلیھ یزدان سعید عبدالعزیز خانھ

Bu dahı sâl içün

49. [mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün]

1 Sene tebrîkine Hayrî tefe’ülle dedim târîh

Hümâyûn fâl oldu sâl-ı nev ‘Abdu’l-‘azîz hana

1278 [M. 1862] [.Sene H] ھمایون فال اولدی سال نو عبدالعزیز خانھ

50. Merhûm ‘Ârif Hikmet Beg Efendi’nin Kitâbcısı

Müderris-i Kirâmdan Emîn Âsıf Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 ‘Âsıfâ âfâkı tebşîr eyle bu târîh ile

Müjde kim ‘Abdu’l-‘azîz Han oldu sultân-ı zamân

طان زمان مژدە كیم عبدالعزیز خان اولدی سل [Sene H.] 1277 [M. 1861]

36 ilk mısrada geçen “Çıkıp âfâka üçler” ifadesi dikkate alınarak “3” sayısının yayına bir fazlası konulup “34” elde edilir. Bu da
mısradaki tarihten (1311) çıkarılınca istenilen tarih elde edilir.
37 Allah, (Abdulaziz’in) devletini ve zaferini kuvvetlendirsin.

Rûh-ı ‘âlem oldu istiklâl ile ‘Abdu’l-‘azîz

127741 [M. 1861] [.Sene H] روح عالم اولدی استقلال ایلھ عبدالعزیز

5a 54. Cabbâr-zâde Sâdık Beg’in Mutavvel Kasîde-i Belîğasından

Yalnız Bir Beyitdir

[mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün / mefâ‘îlün]

1 Tefe’ül eyledim sâl-i cülûsudur ricâlü’l-gayb رجال الغیب [Sene H.] 1277 [M. 1861]

Yazılsın hâme-i zerrîn ile levh-i cihân üzre

55. Mostar Fırka-ı ‘Askeriyyesi Tahrîrât Ketebesinden

Mustafâ Tâlib Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Tâk-ı ‘arşa yazdı kitâb-ı kader târîhini

Yümn ile sultân-ı ekvân oldu Han ‘Abdu’l-‘azîz

1277 [M. 1861] [.Sene H] یمن ایلھ سلطان اكوان اولدی خان عبدالعزیز

56. Burûsa Tahrîriye Odası Mübeyyiz-i Evveli Tâhir Beg’in

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Tâhir eyle şükr-i Hak yaz ba’dehu târîhini

‘Âleme ‘Abdu’l-‘azîz Han oldu sultân-ı celîl

39 Bu mısranın tarihi 1277’dir.

1277 [.Sene H] عبدالعزیز كامكار اولدی شھنشاه امم 42F

43 [M. 1861]

58. Yemen Mutasarrıfî-zâde Halîl Hâlid Beg’in

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Bu cülûsa yazdı Hâlid bendesi târîh-i tâm

Lutf ile ‘Abdu’l-‘azîz Han oldu sultân-ı cihân

سلطان جھان عبدالعزیز خان اولدیایلھ لطف [Sene H.]1277 [M. 1861]

59. Mektûbî-i Sadâret Hulefâsından Nâşir Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Bî-bedel inşâd kıldım Nâşirâ târîhini

Eyledi ‘Abdu’l-‘azîz Han lutf-ı Hak ile cülûs

127744 [M. 1861] [.Sene H] ایلدی عبدالعزیز خان لطف حق ایلھ جلوس

60. Şeyh Sa‘îd Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Söyledi târîhini şimdi du‘âcı Şeyh Sa‘îd

Kıldı şâh ‘Abdu’l-‘azîz’i ‘âlemin şâhı Latîf

1277 [M. 1861] [.Sene H] قیلدی شاه عبدالعزیزی عالمكشاھیلطیف

61. Tanzîmât Kalemi Hulefâsından Latîf Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Düşdü bir ‘unvân-ı târîh-i cülûs

Şâh-ı ‘âlî-câh Han ‘Abdu’l-‘azîz

1277 [.Sene H] شاه عالی جاه خان عبدالعزیز 44F

45 [M. 1861]

62. Meclis-i Vâlâ Mazbata Odası Hulefâsından Hakkı Efendi’nin

1861] [.Sene H] شاه جھان عبدالعزیز ایتدی جلوس اولھ سعید

66. Mektûbî-i Sadâret Hulefâsından Rıf‘at Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Rıf‘atâ târîh-i tâmın nazm u inşâd eyledim

Bi’l-şeref ‘Abdu’l-‘azîz bu sâl oldu pâdişâh

رف عبدالعزیز بو سال اولدی پادشاه شلبا [Sene H.] 1277 [M. 1861]

67. Hulefâ-yı Mûmâileyhden İsmâ‘îl Reşâd Efendi’nin

[fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

1 Eyledim târîh-i tâmın ‘âleme i‘lân Reşâd

5b Kıldı Han ‘Abdu’l-‘azîz i‘zâz ile câya cülûs

1277 [.Sene H] قیلدی خان عبدالعزیز اعزاز ایلھ جایھ جلوس 51F

52 [M. 1861]

46 Mısrada tarih 1278 olarak çıkmaktadır.